بغداد، نیامی، داکا، صنعاء، عمان، ریاض، تهران و قاهره)، و سه کنفرانس سران کشورهای

اسلامی (طائف، الدار البيضاء و کویت) و تعداد بی شماری کمیته های کارشناسی بررسی و سرانجام

متن نهایی آن در نوزدهمین کنفرانس وزرای امور خارجه سازمان کنفرانس اسلامی در قاهره در سال

(۱۹۹۰م/۱۳۶۹ش) تصویب شد و به نام اعلامیه اسلامی حقوق بشر (بیانیه قاهره) به عنوان سند رسمی و

بازگویی نظرگاه اسلام، در برابر اعلامیه جهانی حقوق بشر و درست به مدت ۴۲ سال پس از آن اعلام

شد (اسلامی، ۱۳۹۱: ۸۴-۸۳). البته این اعلامیه مجدداً پس از ۳۰ سال مورد بازنگری قرار گرفت و در نوامبر ۲۰۲۰ تحت عنوان «اعلامیه قاهره سازمان همکاری اسلامی در مورد حقوق بشر» در نیامی، نیجر به تصویب رسید.

هزاره‌های شیعه (در افغانستان عمدتاً سنی مذهب) نیز با ایران پیوندهای مذهبی مشترک دارند. به دلیل این ارتباطات و همچنین نزدیکی جغرافیایی و وجود بازار کار، اکثریت قریب به اتفاق افرادی که از سال ۱۹۷۹ از افغانستان آواره شده‌اند، به سمت کشورهای ایران و پاکستان عبور کرده‌اند.

با آغاز درگیری‌های میان شوروی سابق و مجاهدین افغان در دیماه سال ۱۳۵۸ (۲۴ دسامبر ۱۹۷۹م) موسوم به «جنگ ویتنام شوروی» یا «تله خرس» (Yousaf & Adkin, 1992: 159)، بسیاری از مردم افغانستان برای فرار از جنگ و فقر به کشورهای دیگر پناهنده شدند که بیشترین سهم مربوط به ایران و پاکستان بود.

اصول اعلامیه حقوق بشر اسلامی و مهاجران افغانستانی

۴-۱. نگاه امتی و فراملی رهبران انقلاب اسلامی به مهاجران افغانستانی: بعد از انقلاب اسلامی در ایران و آغاز جنگ ایران و عراق مهاجرت مردم افغانستان به ایران افزایش یافت و به‌رغم برخی مخالفت‌ها و حتی قبل از اینکه اعلامیه حقوق بشر اسلامی یا اعلامیه قاهره در مورخه ۱۴ مرداد ۱۳۶۹ (۵ اوت ۱۹۹۰) به تصویب کشورهای اسلامی برسد، بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران امام خمینی (ره) سپاه و بسیج را موظف کرد که با مهاجران افغان همکاری کرده و مرزها را برای ورود آن‌ها باز کند. امام در یکی از

سخنرانی‌های خود با استقبال از مهاجرت افغان‌ها گفتند: «آواره‌هایی که از افغانستان الآن در ایران هستند و مشکلات زیادی دارند...

ها و فشارهای غرب، سال هاست میزبان یکی از همسایگان هم ریشه است، بسیاری از مردم افغانستان، از سال های دور هجوم سربازان شوروی سابق، قدرت گرفتن طالبان در دور نخست حکومت آنان بر افغانستان، حمله آمریکا و متحدان غربی اش به افغانستان و فجایع فراوان ناشی از آن و سپس سقوط حکومت اشرف غنی در ۱۵ اوت ۲۰۲۱ (۲۴ مرداد ۱۴۰۰) و سیطره مجدد طالبان بر افغانستان در جستجوی مأمنی برای گریز از این شرایط، همواره ایران را به عنوان یکی از اصلی ترین مقاصد خود برگزیده اند به گونه ای که ایران امروز میزبان پنج میلیون و بلکه بیشتر مهاجر و پناهنجوی افغانستانی است هر چند که به دلیل ثبت نشدن نام و مشخصات همه آن ها در فهرست های رسمی، آمار دقیقی در این زمینه در دست نیست.